
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33201 Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2016

1. MÔNICA REI MOREIRA FREIRE;
2. BRENDA CORREA LIMA AYAN;
3. ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN;
4. ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
5. AMANDA LUCIA SALES LOBATO;
6. BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES;
7. CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS;
8. CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES;
9. DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO;
10. EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO;
11. ELY SORAYA SILVA CEZAR;
12. ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA;
13. JOSE ILTON MOREIRA JUNIOR;
14. JOSÉ MARIA COSTA LIMA JUNIOR;
15. LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO;
16. LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE;
17. LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ;
18. LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO;
19. NATANAEL CARDOSO LEITÃO;
20. PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA;
21. REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA;
22. REGINALDO CESAR LIMA ALVARES;
23. ROSILENE DE FÁTIMA LOURINHO DOS SANTOS;
24. TATIANA FERREIRA GRANHEN;
25. TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES;
26. VIVIANE VERAS DE PAULA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
agosto de 2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo 1001873

PORTARIA Nº 4789/2016-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
2874/2016, em 12/1/2016;
CONSIDERANDO os termos do despacho do Procurador-Geral de 
Justiça;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA N.º 2345/2016-MP/PGJ, de 26/4/2016, 
publicada no D.O.E. de 6/6/2016, que instaurou Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração de eventual 
falta disciplinar, nos termos da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
II - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
apurar eventual falta disciplinar praticada pelo servidor registrado 
sob a matrícula nº 999.934, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração.
III - DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO 
CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO (Membros), para integrarem 
a Comissão do presente Processo Administrativo Disciplinar, 
visando apurar as possíveis irregularidades cometidas conforme 
serão discriminadas em notifi cação pessoal.
IV - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e da Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o 
prazo por igual período, como estatui o artigo 208 do mesmo 
Diploma Legal.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 2 de agosto de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES

Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Protocolo 1001881

PORTARIA N.º 4.822/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 
011/2014-MP/CPJ;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 0122/2016-MP/
CPCÍVEL, de 25/07/2016, protocolizado sob n.º 37357/2016, 
em 26/07/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MARIO NONATO FALANGOLA 
para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer na 
Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições do 12º cargo, no 

período de 18/07 a 01/08/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
agosto de 2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.° 4.960/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 
011/2014-CPJ, de 16/10/2014;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0140/2016-MP/CPCÍVEL, datado 
de 2/8/2016, protocolizado sob o nº 38572/2016, em 2/8/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, 12º 
Procurador de Justiça Cível, para responder pelo expediente 
da 5ª Procuradoria de Justiça Cível, durante o impedimento 
da Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, no período 
de 3 a 5/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
agosto de 2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4961/2016-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ARMANDO BRASIL 
TEIXEIRA, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar 
desta Capital a São Paulo - SP, no período de 22 a 26/8/2016, 
a fi m de participar do 22º Seminário Internacional de Ciências 
Criminais - IBCCRIM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 09 de 
agosto de 2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 4962/2016-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR as férias da Promotora de Justiça ADRIANA DE 
LOURDES MOTA SIMÕES COLARES, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 7855/2015-MP/PGJ, em 01/07 a 30/07/2016, para gozo no 
período de 11/07 a 09/08/2016.
II - ALTERAR as férias da Promotora de Justiça ANDRÉA MOURA 
SANTOS SAMPAIO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7855/2015-
MP/PGJ, em 01 a 30/07/2016, para gozo no período de 18/07 a 
16/08/2016.
III - ALTERAR as férias do Promotor de Justiça FABIANO 
AMIRALDO E SILVA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7855/2015-
MP/PGJ, em 01 a 30/07/2016 , para gozo no período de 04/07 
a 02/08/2016.
IV - ALTERAR as férias do Procurador de Justiça LUIZ CESAR 
TAVARES BIBAS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7854/2015-
MP/PGJ, em 01 a 30/07/2016 , para gozo no período de 04/07 
a 02/08/2016.
V - ALTERAR as férias da Promotora de Justiça SOCORRO DE 
MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7855/2015-MP/PGJ, em 01 a 30/07/2016 , para 
gozo no período de 25/07 a 23/08/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 09 de 
agosto de 2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5096/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça IONA SILVA DE SOUSA 
NUNES para exercer a função de Coordenador do Centro de 
Apoio Operacional Cidadania do Ministério Público, a contar de 
2/8/2016, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5.359/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
AFONSO JOFREI MACEDO FERRO 8/6/2016
ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE 16/8/2016
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA 18 a 27/8/2016
IVELISE PINHEIRO PINTO 17 a 19/8/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5.416/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA N.º 4.842/2016-MP/PGJ, de 4/8/2016, 
que removeu, pelo critério de merecimento, a Promotora de 
Justiça de 2ª Entrância SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, 
para o cargo de 2º Promotor de Justiça de Tailândia.
II - REVOGAR a PORTARIA N.º 4.843/2016-MP/PGJ, de 4/8/2016, 
que removeu, pelo critério de merecimento, o Promotor de 
Justiça de 1ª Entrância ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO, para 
o cargo de Promotor de Justiça de São João de Pirabas.
III - REVOGAR a PORTARIA N.º 4.844/2016-MP/PGJ, de 
4/8/2016, que removeu, pelo critério de antiguidade, o Promotor 
de Justiça de 1ª Entrância WILSON GAIA FARIAS, para o cargo 
de Promotor de Justiça de Santarém Novo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 
de agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

Protocolo 1001912

EDITAL DE PROMOÇÃO DE SERVIDORES
 Nº. 001/2016 - MP/PA

O Excelentíssimo Senhor Doutor MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
Subprocurador-Geral de Justiça - Área Técnico-Administrativa, 
no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 
39 da Lei Estadual nº. 5.810/94 e Portaria nº. 5241/2016-MP/
PGJ, de 19/08/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
23 de agosto de 2016, RESOLVE tornar público o presente 
EDITAL DE QUANTITATIVO DE VAGAS DISPONÍVEIS PARA 
PROMOÇÃO DE SERVIDORES ESTÁVEIS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, PELO CRITÉRIO DE 
ANTIGUIDADE.

CARGO CLASSE NÍVEL QUANTIDADE 
DE VAGAS 

DISPONÍVEIS

ANALISTA JURÍDICO - ATE A II 132
ANALISTA JURÍDICO - ATE A III 136
AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO - AUD

A II 447

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO - AUD

A III 476

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO - AUD

A IV 361

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO - AUD

A V 484

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO - AUD

B II 350

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO - AUD

B III 348

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO - AUD

B IV 275

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO - AUD

B V 306

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO - AUD

C I 255

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO - AUD

C II 251

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO - AUD

C III 251

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO - AUD

C IV 122

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO - AUD

C V 107

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM - AAE

A IV 5

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM - AAE

A V 8


